rispettivamente di ‘*culpa versutiae*’ ed ‘*ignaviae*’, ma questa qualificazione, non attestata dalle fonti, non trova in genere il consenso dei successori<sup>95</sup>:

10. Igitur latam culpam in duo genera distinguimus. 11. Est enim quaedam ignaviae culpa, quaedam versutiae. Culpa ignaviae est quae supinum neglegentiam refert, vel vitio naturae parum perspicacis, vel ex prava educatione contracta. ... 13. Alia autem versutiae culpa eorum est qui ex versuto et malo proposito, animoque perfido et exulcerato, alienas vel res, vel negotia, affectata quadam improvidentia, maligne vel negligunt, vel dissimulant, cum in rebus suis sint praevidi et diligentes: et qui versutiam sub neglectiois vitium ita subvolvunt, ut manifesti quidam doli crimen, colore et velamine neglegentiae a sese amoveant, doli tamen machinatione non careant. ... 26. Lata culpa quae ignaviae est, dolo numquam aequiparatur, ... De hac culpa loquitur d.l. latae ff. de verb. sig. ... 31. Lata culpa dolo proxima, quae dicitur versutiae, ubique dolo comparatur, paribusque iuris decisionibus utraque obsolvunt. ... Licet ergo culpa versutiae velamento contengatur neglegentiae, pari tamen iure cum iusto dolo censebitur. Nam quid interest, an manifesto dolo machineris, an sub culpae obliquo ad dolum tendas? ... 32. ... deinde haec lata culpa dolo adeo est cognata, eique hactenus cohaeret, ut saepenumero I.C. eam culpam dolum nominet, ut in d.l. quod nerva et fa. l. magna ff. de verb. sig. cum similib. Quod tamen non intelligas, ut in lata culpa vere sit dolus: hoc enim esse non potest, cum dolus iustam et manifestam

---

<sup>95</sup>) La bipartizione di Zasio si ritrova in Ioachimus MYNSINGERIUS, *Apothelesma id est Corpus Perfectum Scholiarum ad Institutiones Iustinianas pertinentium, Lugduni*, MDCXXXIV, p. 126-128, in Jacobus SPIEGEL, *Lexicon iuris civilis, Lugduni*, MDXLVIII, sv. ‘*culpa lata*’, e in Joannis Brunemanni *Commentarius in Pandectarum Libros quinquaginta*, II, Neapoli, MDCCLXXX, tit. III *depositi vel contra*, ad l. *quod Nerva*. 32.1, p. 809. La bipartizione viene anche recepita da Joannis VOET, *Commentarius ad Pandectas, lib. XVI tit. III Depositum vel contra*, I, Neapoli, MDCC, p. 666 n. 7. Ma in generale le qualificazioni di ‘*culpa ignaviae*’ e ‘*versutiae*’ non vengono altrimenti riproposte. Critiche alla bipartizione di Zasio, ad esempio, in Joannis Corasii *Miscellaneorum Iuris Civilis Liber Quartus, caput I In expositione culpae et graduum eius*, 7, in *Operum Ioannis Corasii Tomus Posterior, Witebergae*, s.d., p. 673, e in Joannis Cavini *Lexicon Iuridicum Iuris Caesarei et Canonici, Coloniae Allobrogum*, MDCXL, sv. ‘*culpa*’, p. 247 ss.

imposturam inferat, at lata culpa sub velamento negligentiae fraudem subvolvat ...<sup>96</sup>

Egualemente poco seguita è la proposta di Antonio Fabro di emendare il 'non' dall'inciso '*nam et si quis non ad eum modum quem hominum natura desiderat*' nell'intento di illuminare la reale portata del pensiero di Celso<sup>97</sup>: per Favre l'attuale redazione aveva condotto Accursio all'equivoco di imputare di *culpa lata* ogni depositario meno diligente della media salvo che avesse rispettato la *diligentia quam suis*; la nuova lettura dimostrerebbe, invece, che l'intento di Celso era quello di spiegare che anche un depositario mediamente diligente ('*nam et si quis ad eum modum quem hominum natura desiderat*') sarebbe stato imputato di *culpa lata* se non avesse rispettato la *diligentia quam suis*, cioè in sostanza che l'omissione di *diligentia quam suis* era colpita come *culpa lata* sulla sola base della disparità di trattamento fra cose proprie ed altrui indipendentemente dal grado iniziale e normale di diligenza dell'obbligato:

Dicemus hic ea tantum quae ad contextum legis brevius enarrandum pertinent, ac primum in versiculo illo qui statim sequitur, *Nam et si quis non ad eum modum*, tollendam esse negationem, quam Aloander iam ante nos feliciter sustulit. Sensus enim loci huius procul dubio ille est, si depositarius ad eum quidem modum, quem natura hominum desiderat diligens sit in re deposita custodienda, id est, eam diligentiam praestet, quam alius quilibet non diligentissimus paterfamilias, sed mediocriter diligens praestaret (natura siquidem in omnibus

---

<sup>96</sup>) ZASIUS, *Singularium responsorum liber I*, in *Opera omnia*, V, Lugduni, MDL, rist. anast. Aalen, 1964, *caput II Culpam non dividi per speciem, ut habet communis Doctorum opinio*, c. 34 ss. Analogo ragionamento in ZASIUS, *Super Infortiatio*, in *Opera omnia*, II, Lugduni, MDL, rist. anast. Aalen, 1964, *tit. Solutio matrimonio, l. Si mora*, 1-6, p. 62.

<sup>97</sup>) La stessa emendazione è proposta da Jacobus CURTIUS, *ΕΙΚΑΣΤΩΝ (id est Conjecturalium) Iuris Civilis Libri VI*, II, *caput XXVIII De lata et levi culpa; et correctae l. Quod Nerva 32 Depos.*, in «Thesaurus Iuris Romani continens rariora meliorum interpretum opuscula, cum praefatione Everardus Ottonis», V, *Trajecti ad Rhenum*, MDCCXXXV, c. 166-172.

fere mediocritate contenta est), maiorem autem diligentiam in suis rebus adhibere solet fraude illum non carere. Nec enim salva fide posse quam minore alienis rebus quam suis diligentiam praestare. ... Mirum vero non est, Accursium, caeterosque interpretes corrupta huius textus lectione deceptos iurisconsulti sententiam assequi non potuisse. Sic enim Accursius intellegit, ut si forte depositarius non sit ita diligens in re deposita custodienda, ut caeteri homines communiter esse solent, fraude non careat, nisi ad suum modum, quem scilicet tenet in rebus suis curam in deposito praestet, quod certe a Celsi sententia alienum est<sup>98</sup>.

Ma l'emendazione viene in genere considerata superflua: ad esempio, Jacopo Gotofredo si associa ad Antonio Fabro nella critica ad Accursio, ma rigetta l'emendazione del 'non' perché il '*sensus apertissimus*' del testo è che '*etsi in deposito non veniat ea diligentia, quam hominum natura desiderat, attamen ad suum modum depositarium diligentem esse oportere*'?

Sequuntur nunc duo alii diligentiae gradus, qui utrique indicantur per *modum quem hominum natura desiderat*: quaeque opposita latae culpa, in d.l. quod Nerva ff. depositi. Crassus enim Accursii error est et sequacium, qui haec verba accipiunt de lata culpa, quam depositarius praestat contra apertam Iurisconsulti mentem: nam ibi differenter opponitur in deposito diligentia in rebus suis (de qua mox) diligentiae ad eum modum quem natura hominum desiderat. Sicut et nimia eorum licentia est, qui in illis verbis, *si quis non ad eum modum quem hominum natura desiderat diligens sit*, negativam non expungunt. Nam immo ea retinenda est: apertissimus enim illius loci sensus hic est, etsi in deposito non veniat ea diligentia, quam hominum natura desiderat, attamen ad suum modum depositarium diligentem esse oportere<sup>99</sup>.

La seconda corrente interpretativa, che fa capo soprattutto a Conan, Corasius e Donello<sup>100</sup>, equipara più tradizionalmente al dolo

---

<sup>98</sup>) *Rationalia*, cit., p. 426; analogo ragionamento nel *De erroribus pragmaticorum*, cit., p. 305 ss.

<sup>99</sup>) *Iacobi Gotofredi in Titulum Pandectarum de diversis regulis iuris antiqui commentarius*, cit., l. *contractus* 23, p. 112 s.

<sup>100</sup>) Cfr. *infra* la citazione delle opere. Analogo mi pare il ragionamento di

entrambi i tipi di *culpa lata* (quello della ‘*lex latae*’ e quello della ‘*lex quod Nerva*’) e li ritiene entrambi fonte di responsabilità per il depositario. L'immediato riferimento testuale è a C.I. 4.34.1, passo poco richiamato dai cultori del precedente indirizzo, che, in un caso di rapina di *ornamenta deposita* nella quale anche il depositario ha trovato la morte, esclude l'imputabilità all'*heres depositarii* del *detrimentum* conseguente al perimento fortuito delle cose, sulla base della regola che, *in deposito*, la responsabilità è limitata al dolo e alla *culpa lata*<sup>101</sup>:

Imp. Alexander A. Mestrio militi: Si incursu latronum vel alio fortuito casu ornamenta deposita apud interfectum perierunt, detrimentum ad heredem eius qui depositum accepit, qui dolum solum et latam culpam, si non aliud specialiter convenit, prestare debuit, non pertinet. Quod si praetextu latrocinii commissi vel alterius fortuiti casus res, quae in potestate heredis sunt vel quas dolo desiit possidere, non restituuntur, tam depositi quam ad exhibendum actio, sed etiam in rem vindicatio competit. PP. IIII id. Iul. Maximo II et Urbano cons. [a. 234]

Il testo è significativo perché l'estensione della responsabilità del depositario alla *culpa lata* vi è affermata con chiarezza, indipendentemente dai dubbi interpretativi suscitati dall'espressione *culpa latior* della ‘*lex quod Nerva*’: lo rileva, ad esempio, il Corasius<sup>102</sup>, che cita il passo in risposta al commentatore Giovanni Igneo il quale aveva invece sostenuto che ‘*latam ... culpam non praestat depositarius*’:

---

G. PROUSTEAU, *Recitationes ad legem XXIII Contractus Dig. De reg. iur.*, in «Novus Thesaurus Juris Civilis et Canonici ex collectione et museo G. Meerman», III, *Hagae-Comitum*, 1752, p. 501, di Ludovicus CHARONDA, ΠΕΙΘΑΝΩΝ seu *Verissimum Libri Tres, caput IX ad l. quod Nerva D. depositi*, in «Thesaurus Juris Romani cum praefatione Everardi Ottonis», I<sup>2</sup>, *Trajecti ad Rhenum*, MDCCXXXIII, c.782s., di CALVINUS, *Lexicon Iuridicum*, cit., sv. ‘*culpa*’, e di VOET, *Commentarium ad Pandectas*, cit., *lib. XVI tit. III Depositum vel contra*, VII, p. 732.

<sup>101</sup>) Il passo è riportato anche in *coll.* 10.8, dove il riferimento alla *culpa lata* manca: si tratta evidentemente di un'interpolazione giustiniana.

<sup>102</sup>) *Ioannis Corasii Miscellaneorum Iuris Civilis*, cit., *caput I*, 15, p. 675.

Obiicies, culpam latiore a lata, ob id diversam censer, quod illam certum sit, in depositum venire, quia dolus est, *d.l. quod Nerva*. Latam autem culpam non praestet depositarius: sed de solo dolo teneatur, *l. si ut certo, § nunc videndum, ff. commod.* (D. 13.6.5.4) *l. eum qui, § is autem ff. de furt.* (D. 47.2.14.3), in qua sententia est Ioan. Igneus praeses Rhotomagen. dignissimus et gravissimus author, in *l. contractus. ff. de regul. iur.* (D. 50.17.23)<sup>103</sup>. Quae tamen, bona tanti praesidis venia, vera non videtur, cum et in deposito, praeter dolum, lata culpa veniat, *l. I C. depos.* (C.I. 4.34.1). Nec obstat utique, quod dicat legislator, in deposito solum dolum venire, *l. contractus ff. de reg. iur.* Nam immoderata haec negligentia, quam latam culpam dicimus, tam dissoluta est, et gravis, sicut paulo ante posui, ut ea in fraudis suspicionem veniat, atque ideo a lege comparata, cadat in doli crimen.

Ma l'estensione della responsabilità del depositario all'inescusabile negligenza della 'lex latae' è, secondo questi autori, necessaria anche su un piano di politica del diritto: sarebbe troppo facile altrimenti – spiega bene Connan<sup>104</sup> – nascondere sotto il velo dell'imbecillità un comportamento realmente malizioso:

Latae culpae finis est, non intelligere quod omnes intellegunt, id est eo usque potest hominis ignorantia excusari, ut non dolo peccasse videatur. Ultra illum finem non est veniae locus, ut si quis crystallinum quod susceperat custodiendum, sponte sua in terram proiecerit credens non esse fragile, lapsus est non gravitate aliqua, sed opinione falsa quidam et stulta profecto, certe non improba: et tamen latae culpa reus est, quia ea ignoraverit, quae norunt omnes. Atque haec culpa lata praeterquam in delictis dolo aequiparatur, quod nisi ita constitutum esset, facile quivis malitias suas et fraudes ignorantiae velo obtenderet, et tamquam adumbraret.

La sintesi più compiuta di questo indirizzo si trova nel commento a

---

<sup>103</sup>) Corasius si riferisce all'opera di Giovanni IGNEO dal titolo *Repetitio Legis Contractus ff. de RI, Lugduni*, 1519.

<sup>104</sup>) *Francisci Connani Commentarius Iuris Civilis, de deposito, cap. IV, 7, in Commentariorum Iuris civilis Libri X, Basileae*, MDI.XII, p. 685.

C.I. 4.34.1 di Donello<sup>105</sup>, che distingue fra ‘*lata culpa ex capto hominum communi*’ – la grave negligenza della ‘*lex latae*’ di chi, ad esempio, getta *ex superiore loco* materiali pesanti sopra gli animali depositati –, e *lata culpa ex capto privato* (‘*et soluta diligentia eius de cuius culpa quaeritur*’), l’omissione di *diligentia quam suis* di chi, ad esempio, nell’imminenza di un’incursione nemica, ‘*abstulit res suas et alio transtulit, res autem depositas in villa reliquit*’:

Aestimatur autem lata culpa duabus ex rebus quae definitionem huius culpae continent. Aut enim aestimatur ex capto hominum communi, aut ex capto et soluta diligentia eius de cuius culpa quaeritur. Ex capto hominum communi, culpa lata intellegitur, cum quis peccavit et facto suo damnum dedit, dum non putat eventurum quod omnes homines eventurum intelligunt, pro capto hominum non dementium communi. Hoc est quod dicitur in *L. latae, de verb. sign.* ... Hac de causa tenebitur depositarius ob latam culpam huiusmodi, si proponas eum non cernentem dejecisse tegulas vel trabem ex superiore loco aedium, in eum locum ubi animalia deposita continebantur. ... Ex capto privato et soluta diligentia eius, de cuius culpa quaeritur, lata culpa esse intellegitur, si quis diligentior quam caeteri in rebus suis custodiendis, non adhibeat in re deposita eandem diligentiam quam in suis praestat, *L. quod Nerva, depos. L. mulier, § sed enim, ad Trebell.* (D. 36.1.23.3). Exempli causa: cum nuntiaretur hostes esse in vicinia, aliquis qui res depositas in villa habebat ... propter metum ejus pericoli abstulit res suas et alio transtulit, res autem depositas in villa reliquit, cum haberet satis spatii ad eas quoque transferendas, dicemus eum lata culpa peccasse, et ita damnum praestitutum: quia non, pro suo capto, diligens fuerit in rebus alienis, *d. L. quod Nerva D. hoc. tit.*

---

<sup>105</sup>) Hugonis Donelli *Commentariorum in Codicem Justiniani*, II, ad tit. XXXIV lib. IV C. Dep. vel contra, ad l. Si incursu I, 13 ss., in *Opera Omnia, Florentiae, MDCCCXLVI*, 1846, c. 492 ss. Sulla gradazione della *culpa* (da cui Donello elimina la categoria della *culpa levisissima* identificata con la *levis*) si veda anche Hugonis Donelli *Commentariorum in Codicem Justiniani*, II, cit., ad tit. XXXV lib. IV C. Man. vel contra, ad l. Procuratorem 11 (C.I. 4.35.11), 14 ss., c. 637 ss., e soprattutto Hugonis Donelli *Commentariorum de Iure Civili, lib. XVI cap. VII De culpa: quid sit, et quotuplex: tum quibus in contractibus praestanda sit, et quatenus*, in *Opera Omnia*, cit., IV, c. 689 ss.

---

Entrambe le forme di *culpa lata* sono, per Donello, imputabili al depositario ma l'equiparazione al dolo non è da intendere sul piano sostanziale, ma su quello dell'*interpretatio iuris* e degli effetti:

... revera lata culpa dolus non est. Distinguuntur enim haec definitionibus, id est re ipsa et substantia sua. Quod autem dicitur lata culpa dolus esse, ideo dicitur, quia interpretatione juris et effectu, lata culpa dolus est; quoniam jure pro dolo habetur, jure effectum doli patitur. Et quod dicitur in L. quod Nerva, D. hoc. tit. eum qui lata culpa peccat, dolo non carere, sic accipiendum est, non ut certitudine definitionis et re ita se res habeat, sed quia ita se habeat violenta praesumptione, quae iure pro explorata habetur; et jus ita est, ut sempre lata culpa pro dolo habetur<sup>106</sup>.

La terza corrente di pensiero risale ad un'originale intuizione di Francesco Duareno, che si distacca talmente dalla comune linea interpretativa da rimanere, salvo poche eccezioni<sup>107</sup>, ignorata<sup>108</sup>: nel

---

<sup>106</sup>) *Ad tit. XXXIV lib. IV cit.*, 17-18, c. 494 s.

<sup>107</sup>) Viene ripresa, ad esempio, da Gregorius LOPEZ, in *Animadversionum Juris Civilis Liber Singularis, caput XVII De culpa, quae dolo aequiparatur, et aliis culpae speciebibus, ad l. quod Nerva 32 D. Depositi*, in «Thesaurus Iuris Romani cum praefatione Everardi Ottonis», III, *Trajecti ad Rhenum*, MDCCXXXIII, c. 467 ss., e, fra i «culti» d'Olanda, da Gerardo NOODT, *Commentarius ad Digesta seu Pandectas, lib. XVI tit. III Depositi vel contra*, in *Gerardi Noodt Operum Omnium Tomus II, Coloniae Agrippinae*, MDCCLXIII, p. 292-293.

<sup>108</sup>) *Francisci Duareni Opera Omnia, Volumen Primum quo in Digestorum Priores Quatuor Partes et in Justinianei Codicis Titulos aliquot Commentarii continentur, in tit. Solutio matrimonii, dos etc., caput IX Si mora*, commento alle parole *non etiam culpa, Lucae*, MDCCLXV, p. 507. Maggiore influenza ha, invece, l'osservazione che il concetto di colpa non può essere oggetto di una gradazione troppo rigida, vivendo del caso concreto e del libero apprezzamento del giudice: «*Hi autem gradus culpa docendi causa sic a nobis distinguuntur, cum tamen certissimum sit, nulla certa juris definitione eos comprehendi posse, sed iudicis arbitrio relinquendos esse potius, qui pro re nata gravitatem et magnitudinem culpa ex circumstantiis aestimabit*» (p. 507). L'osservazione si trova anche, ad esempio, nel commentario *de periculis et culpis* di Nicola BURGUNDIO (*Commentarius de periculis et culpis praestandis in contractibus*, cit., caput I, 7, p. 2).

---

commento alla *lex* ‘*si mora*’ del titolo ‘*solutio matrimonio dos quemadmodum petatur*’ (D. 24.3.9), Duareno adotta una definizione unitaria di *culpa lata* che richiama sia la ‘*lex latae*’ che la ‘*lex quod Nerva*’, e che è ravvisabile, ad esempio, in chi abbia abbandonato di notte un bene sulla pubblica via e poi si stupisca di averlo perduto:

Culpa lata dicitur ... cum quis non ad eum modum, quem communis hominum natura desiderat, diligens est, d. l. Quod Nerva, et in eo peccat, atque errat, quod omnes homines vulgo intellegunt, l. Latae De verb. signific. ut si quis rem ideo amiserit, quod nocturno tempore eam dimiserit in via publica, et causetur, se non putasse quenquam ablatum esse<sup>109</sup>.

Questo comportamento non è doloso nel senso proprio del termine (secondo la *definitio* canonica di D. 4.3.1), ma è tanto dissoluto e intollerabile da essere meritatamente trattato come tale, perché ‘*a natura communi hominum abhorret*’ e suscita, così, un fondato sospetto di frode:

Haec enim culpa, licet machinatio non sit, fraudandi, decipiendique alterius causa adhibita, ideoque a dolo distingui solet, l. I de dolo malo (D. 4.3.1), tamen adeo dissoluta, ac intolerabilis est, ut merito comparetur dolo malo, et aequae ac dolus malus, praestetur. Et quia a natura communi hominum abhorret, vis creditur fraude, et malo animo carere, qui hujus culpa arguitur<sup>110</sup>.

Ma la presunzione di dolo si elide se, in base alla ‘*lex quod Nerva*’, l’obbligato si dimostra *in suis* egualmente negligente:

Sed si appareat ex conjecturis, dolum malum abesse, ut, exempli gratia, si forte nihilo diligentior esse solet in suis rebus, etc. quamlibet lata negligentia pro dolo non habebitur. D. l. Quod Nerva<sup>111</sup>.

---

<sup>109</sup>) DUARENUS, *op. ult. cit.*, p. 506.

<sup>110</sup>) *Loc. ult. cit.*

<sup>111</sup>) *Op. ult. cit.*, p. 506-507. Cfr. anche, dello stesso autore, sulle *species* della *culpa*, *ivi, in tit. De in litem iurando*, XXXIII s., p. 390 ss.

Se la dottrina maggioritaria individuava nell'omissione di *diligentia quam suis* un caso autonomo di *culpa lata*, Duareno, al contrario, individua nella *diligentia quam suis* una scusante giudiziale al comportamento gravemente negligente del depositario, applicabile nel caso che *in suis* egli sia stato egualmente negligente. Con un solo tocco da maestro la secolare dottrina del dolo presunto fondata sulla '*lex quod Nerva*' viene istantaneamente dissolta. Molto tempo dopo il ragionamento ricompare in ambiente olandese, nel commento alla '*lex quod Nerva*' di Gerardo Noodt<sup>112</sup>:

Venio ad Nervam. Is non minus vere dixit, culpam latam esse dolum: aestimata videlicet culpa lata non vi et potestate naturali, sed iuris praesumptione. Vix enim potest lata culpa, id est, supina et crassa ignorantia, qualis est, nescire quod omnes homines sciunt, videri sincera? Magis debet credi quaesita et affectata dissimulandi sceleris et doli gratia, natura passim homines non faciente stultos, sed quales eos esse oportet. Hoc igitur sensu Celsus verissimam esse praedicat Nervae sententiam: quae alioquin Proculo ad veritatem exacta, non male displicebat. Sed vere Celsus, animadverso, homines a natura non nasci stultos, sed rebus aptos, alios plus, alios minus: existimavit, culpam latam depositarii, futuram deponenti noxiam, in actione depositi non pro errore, sed pro dolo, habendam esse: donec iudici liqueat, esse peccatum simplicitate vera et naturali, tum enim praesumptionem veritati manifestae et clarae cedere oportere. Id contingere ait Celsus, si depositarius dicatur pari simplicitate stultitiaque in re sua, inque re deposita, esse versatus.

Ma la forza della tradizione prevale ed è proprio con la scuola culta che incomincia a diffondersi la contrapposizione tra *culpa in concreto*

---

<sup>112</sup>) *Commentarius ad Digesta seu Pandectas, lib. XVI tit. III Depositi vel contra*, cit., p. 292-293. Cfr. anche le osservazioni di G. NOODT sulla *culpa* in *Probabilium Juris Civilis Liber Primus, caput IV, In actione pigneraticia plerumque praestari culpam levem, in commodato etiam levissimam*, in *Opera omnia*, I, Coloniae Agrippinae, MDCCLXIII, p. 12 s.

e *culpa in abstracto*<sup>113</sup>, che tanta fortuna avrà nella dottrina civilistica fino ai nostri giorni.

L'altro *difficilis nodus*<sup>114</sup> della materia era tradizionalmente quello del contrasto fra le concezioni di *diligentia quam suis* emergenti da D. 16.3.32 – con funzione ed effetto aggravanti della responsabilità del depositario – e da D. 17.2.72/D. 10.2.25.16, con funzione ed effetto attenuanti della responsabilità del socio e del comunista.

A questo problema Bartolo aveva già fornito una soluzione soddisfacente, che teneva conto della differenza obbiettiva esistente fra la custodia di una *res aliena* – nella quale l'omissione di *diligentia quam suis* poteva ben suggerire una presunzione di dolo nel depositario –, e l'amministrazione di *res communes*, ove tale presunzione si scontrava con l'interesse personale del socio e del comunista al buon esito delle operazioni: ad essa una prima corrente interpretativa (Cujacio, D'Avezan, Noodt)<sup>115</sup> si adegua perché, come bene spiega Cujacio, per chi è *pro parte dominus rei*, l'omissione di *diligentia quam suis* è più da intendere come un *re sua abuti* che come un *fraudem facere*<sup>116</sup>:

---

<sup>113</sup>) Cfr. *Iacobi Gothofredi In titulum Pandectarum de diversis regulis iuris antiquis*, cit., p. 114, *Arnoldi Vinnii in quattuor libros Institutionum Imperialium Commentarius*, I, cit., lib. III tit. XXVI de societate, I, p. 170, e PROUSTEAU, *Recitationes ad legem XXIII Contractus Dig. De reg. iur.*, cit., p. 501 e 530. Usa l'espressione '*culpa in abstracto*' anche Giovanni CORASUS, in *Miscellaneorum Iuris Civilis*, cit., caput I, 5, p. 673. Da qui in poi l'espressione diventa comune: così nella letteratura dell'*usus modernus Pandectarum*, ad esempio, *Joannis Brunemannii Commentarius in Pandectarum Libros quinquaginta*, II, Neapoli, MDCCLXXX, lib. XVI tit. III depositi vel contra, ad l. quod Nerva 32, 1, p. 809, e lib. XVII tit. II pro socio, ad l. socius socio 72, p. 840, I.G. HEINECCIUS, *Elementa Iuris Civilis secundum ordinem Institutionum*, in *Operum ad Universam Iuris Prudentiam Tomus I*, Neapoli, MDCCLVIII, lib. II tit. XXVI, § DCCCCXXXVII, p. 214, e Henricus DE COCCEIUS, *Tractatus de doli, culpae et negligentiae praestationibus in quolibet negotio*, in *Exercitationum Curiosarum Palatarum, Trajectinarum et Viadrinarum Volumen Primum, Lemgoviae*, 1722, specie p. 61 ss., e poi sempre nella letteratura successiva.

<sup>114</sup>) Così lo definisce PROUSTEAU, *Recitationes*, cit., p. 529.

<sup>115</sup>) La stessa tesi è riproposta da J. D'AVEZAN, *Contractuum liber prior*, cit., p. 57, e da NOODT, *Comm. ad lib. XVII tit. Pro socio*, p. 302 s.

<sup>116</sup>) Tradizionalista in questa soluzione, il Cujacio è d'altro canto innovativo nella sua proposta esegetica del fr. 32, che affronta per la prima volta in

Depositarius autem dolum dumtaxat et eam culpam praestat, quae doli facies habet, id est, latam culpam, l. 1 C. depos. (C.I. 4.34.1) L. quod Nerva ff. eod. Minus esse attentum in depositis, quam in suis rebus, in depositario lata culpa est, quia non potest non dolo malo facere is, qui res suas bene et gnaviter gerit, depositas autem male et ignaviter. In socio autem, vel eo, qui sine societate cum alio rem communem habet, minus esse attentum in communibus, quam in propriis rebus lata culpa non est, non potest enim quis sine fraude rem communem negligere, quoniam pro parte rei dominus est, quin etiam maius re sua abuti intellegitur, quam fraudem facere<sup>117</sup>. ...

Ma tale soluzione è tutt'altro che incontrastata e si moltiplicano, fra gli umanisti, i tentativi di scioglimento dell'enigma<sup>118</sup>: a Donello si deve, in particolare, un'intuizione che farà scuola, che isola, sotto il